
Основана 25 мая 2012 года

10 июля
2023 года, 

понедельник, №12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 438

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
 ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 34 Правил содержания общего 
имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жи-
лого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с пе-
рерывами, превышающими установленную продолжительность, утверждённых постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491, администрация муници-
пального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет :

1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муни-
ципального жилого фонда и для собственников жилых помещений, которые не приняли ре-
шение о выборе способа управления многоквартирным домом, расположенным на террито-
рии муниципального образования «Пермогорское», «Черевковское», согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Красноборский муни-
ципальный район» от 07.12.2020 года № 717 «Об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официаль-
ному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации МО «Краснобор-
ский муниципальный район». 

Т.В. ОВЧИННИКОВА, 
исполняющий обязанности 

главы муниципального образования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ 

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО ФОНДА И ДЛЯ 

СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ 
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЯ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ 

МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА  
ТЕРРИТОРИИ МО «ПЕРМОГОРСКОЕ», МО «ЧЕРЕВКОВСКОЕ»

№ 
п/п Адрес многоквартирного дома

Размер пла-
ты с 1 кв.м. 

в месяц, 
руб. (без 

учета содер-
жания пло-
щадок для 
сбора ТКО)

1 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ком-
сомольская, д.16 32,36

2 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ок-
тябрьская, д. 19а 22,65

3 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, пер. Пер-
вомайский, д. 5 32,36

4 Архангельская область, Краснобоорский район, с. Черевково, ул. Пер-
вомайская, д.33 35,46

5 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, пер. Се-
веродвинский, д. 1 32,36

6 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Печа-
ти, д. 25 32,36

7 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Печа-
ти, д. 30 32,36

8 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Печа-
ти, д. 32 32,36

9 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Печа-
ти, д. 43 32,36

10 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Со-
ветская, д. 16 32,36

11 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая Шадрин-
ская, д. 20 32,36

12 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая Шадрин-
ская, д. 25 32,36

13 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхняя Сергиев-
ская, д. 12 32,36

14 Архангельская область, Красноборский район, д. Нижняя Давыдов-
ская, д. 20 32,36

15 Архангельская область, Красноборский район, д. Нижняя Давыдов-
ская, д. 28 32,36

16 Архангельская область, Красноборский район, д. Андреевская, д. 5 22,65

17 Архангельская область, Красноборский район, д. Андреевская, д. 15 32,36

18 Архангельская область, Красноборский район, д. Андреевская, д. 19 32,36

19 Архангельская область, Красноборский район, д. Андреевская, д. 21 32,36

20 Архангельская область, Красноборский район, д. Сакулинская, д. 17 35,46

21 Архангельская область, Красноборский район, д. Сакулинская, д. 19 35,46

22 Архангельская область, Красноборский район, д. Григорьевская, д. 2 32,36

23 Архангельская область, Красноборский район, д. Григорьевская, д.14 32,36

24 Архангельская область, Красноборский район, д. Демьяновская, д. 6 6,16

25 Архангельская область, Красноборский район, д. Демьяновская, д. 15 32,36

26 Архангельская область, Красноборский район, д. Демьяновская, д. 18 32,36

27 Архангельская область, Красноборский район, д. Завал, д. 32 32,36

28 Архангельская область, Красноборский район, д. Емельяновская, ул. 
Центральная, д. 13 32,36

29 Архангельская область, Красноборский район, д. Емельяновская, ул. 
Центральная, д. 3 32,36

30 Архангельская область, Красноборский район, д. Емельяновская, ул. 
Центральная, д. 1 32,36

31 Архангельская область, Красноборский район, д. Емельяновская, ул. 
Южная, д. 5 32,36

32 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Стро-
ительная, дом 8 32,36

33 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Стро-
ительная, дом 20 32,36

34 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Школь-
ная, д. 9 22,65

35 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Космо-
навтов, д. 3 32,36

36 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Моло-
дежная, д. 5 32,36

37 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхнее Шилово, ул. 
Молодежная, д. 12 32,36

38 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхнее Шилово, ул. 
Молодежная, д. 13 32,36

39 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхнее Шилово, ул. 
Молодежная, д. 16 32,36

40 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхнее Шилово, ул. 
Молодежная, д. 17 32,36

41  Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ок-
тябрьская, д. 6 32,36

42  Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ком-
сомольская, д. 24 35,46

43 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ок-
тябрьская, д. 11 35,46

44  Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Ок-
тябрьская, д. 15 35,46

45 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Пер-
вомайская, д. 1 35,46

46 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Пер-
вомайская, д.20 35,46

47 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Пер-
вомайская, д.27 32,36

48 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Печа-
ти, д. 3 35,46

49 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Са-
довая, д. 17 35,46

50 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Се-
верная, д. 8 35,46

51 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Се-
верная, д. 18 35,46

52 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Тито-
ва, д. 3 35,46

53 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Юби-
лейная, д. 1 35,46

54 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. По-
номарева, д. 7 35,46



2

55 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. По-
номарева, д. 9 35,46

56 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. По-
номарева, д. 11 35,46

57 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Пер-
вомайская, д. 16 24,82

58 Архангельская область, Красноборский район, с. Черевково, ул. Юж-
ная, д. 1 32,36

59 Архангельская область, Красноборский район, д. Верхняя Сергиев-
ская, д. 8 35,46

60 Архангельская область, Красноборский район, д. Сакулинская, д. 4 24,82

61 Архангельская область, Красноборский район, д. Сакулинская, д. 6 24,82

62 Архангельская область, Красноборский район, д. Сакулинская, д. 13 35,46

63 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. П. Ви-
ноградова, д. 2 35,46

64 Архангельская область, Красноборский район, д. Большая, ул. Крас-
ная, д. 2 35,46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 июня 2023 г. № 476 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 08.06.2023 Г. № 401 

 В соответствии с Порядком определения платы за оказание услуг (выполнение работ), 
относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений МО 
«Красноборский муниципальный район», для граждан и юридических лиц, утвержденным 
постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 30.10.2020г. 
№ 621, администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный рай-
он» постановляет:

1. Внести в постановление администрации МО «Красноборский муниципальный район» 
от 08.06.2023 г. № 401 «Об утверждении размера платы за выполненные работы, оказанные 
услуги для граждан и юридических лиц, предоставляемых муниципальным бюджетным уч-
реждением дополнительного образования «Детская школа искусств имени С.Л.Сметанина», 
следующие изменения:

1.1. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Красноборский му-

ниципальный район» от 28.11.2019 г. № 595 «Об утверждении размера платы за выполнен-
ные работы, оказанные услуги для граждан и юридических лиц, предоставляемых муници-
пальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств 
имени С.Л.Сметанина».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
по социальной политике Т.В. Овчинникову.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Е.А. ВЯТКИН, 
глава муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30.06. 2023 Г. № 491

О ПЕРЕЧНЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ И ПОДСЧЁТА ГОЛОСОВ 

ИЗБИРАТЕЛЕЙ НА ВЫБОРАХ, ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 
 В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», законом Архангельской области от 23 сентября 2004 года №258-внеоч-
ОЗ «О статусе и границах территорий муниципальных образований в Архангельской обла-
сти» администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» 
постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый перечень избирательных участков для проведения голосова-
ния и подсчёта голосов избирателей на выборах, проводимых на территории Красноборско-
го муниципального округа Архангельской области.

 2. Признать утратившими силу постановления администрации МО «Красноборский му-
ниципальный район» от 04.04.2023г. № 216 «О перечне избирательных участков для прове-
дения голосования и подсчёта голосов избирателей на выборах, проводимых на территории 
Красноборского муниципального района Архангельской области».

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит офици-
альному опубликованию.

Е.А. ВЯТКИН, 
глава муниципального образования.

УТВЕРЖДЕН:
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «КРАСНОБОРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ОТ 30.06.2023 ГОДА № 491

ПЕРЕЧЕНЬ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ И ПОД-
СЧЁТА ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ НА ВЫБОРАХ, ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАС-

НОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМСОМОЛЬСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 441

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Комсомольская библиотека-клуб», МБУ «Межпоселен-
ческая библиотека Красноборского района», п. Комсомольский, ул. 
Пролетарская, д.11

И зб и р ател ь н ы й 
участок в границах: п. Комсомольский, дер. Березовка, Новошино, Шадрино

КРАСНОБОРСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 442

Помещение для го-
лосования:

здание МБУК «Районный культурный центр, с. Красноборск, ул. Га-
гарина, д. 42

И з б и р ат ел ь н ы й 
участок в границах:

с. Красноборск: ул. Борисова, Быстрова, Двинская, Давыдовская, 
Гагарина, Набережная, Молодежная, Комсомольская, Красная, Са-
довая, Северная, Юбилейная, Шелегина, 200-летия Красноборска, 
Первомайская, Победы дома № 1,3,5,8,9,14, Свердлова дома с №2 
по №9 (четная и нечетная стороны), дома № 10, 10а, 12,13; пер.: 
Больничный, Алексеевский, Глубец; дер.: Долгополовская, Некра-
совская, Осташевская, Мальчевская, Малая Пихтовица, Большая 
Пихтовица.

КРАСНОБОРСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 443

Помещение для го-
лосования:

здание МБОУ «Красноборская средняя школа», 
с. Красноборск, ул. Плакидина, 26

И з б и р ат ел ь н ы й 
участок в границах:

с. Красноборск: ул.: Авиационная, Белякова, Дорожная, Загородная, 
Заовражная, Заречная, Зеленая, Павла Кошубы, Лесопромышлен-
ников, Мира, Неверова, Октябрьская, Пионерская, Пионерская (до-
ма с присвоением индекса «п»), Полевая, Плакидина, Пролетарская, 
Победы четная сторона с дома №16 и до конца улицы, нечетная сто-
рона с дома № 17 и до конца улицы, Светлая, Свободы, Свердлова 
с дома № 15 четная и нечетная стороны до конца улицы, Советская, 
Школьная, Южная, ул. Шитиковой, ул. Восточная, ул. Чистая, Чкало-
ва, ул. Окатова; пер.: Колхозный, Лесной; дер.: Кичайкинская, Под-
березная, Якушино, Ворлыгинская, Куликовская, Ивлевская, Глубо-
кий Ручей, Мануиловская. 

ФРОЛОВСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 444

Помещение для го-
лосования:

 здание СП «Алексеевский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр» д. Фроловская, ул. Придорожная, д.12

Избирательный уча-
сток в границах: 

дер. Фроловская, Семеновская, Никулинская, Рассохинская, Коро-
винская, Мордановская, Путятинская, Радионовская, Калинка-Гри-
динская, Максимовская, Ферма № 2, хутор Дом у пилорамы, Пого-
релово, Бекетовская, Чащинская 1-я, Козицинская, Алексеевская, 
Проймачевская, Ляпуновская 1-я, Ляпуновская 3-я, Обчее, Степа-
новская, Саулинская, Кондратовская, Волчий Ручей, Пронинская, 
Новостройка, Максимовская, Федотовская, Курбатовская

ДЯБРИНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 445

Помещение для го-
лосования:

 здание СП «Алексеевский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр» п. Дябрино, ул. Новожилова, д.2

Избирательный уча-
сток в границах: п. Дябрино

БЕЛОСЛУДСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 446

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Белослудский культурно-досуговый центр » МБУК «Рай-
онный культурный центр» МО «Белослудское», д. Большая Слуд-
ка, д. 150

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Большая Слудка, Алексеевская, Белослудский Погост, Берез-
ник, Бобровская, Большое Шипицыно, Большое Сокольниково, Ва-
сильевская, Вершина, Выставка из Кузнецова, Грибановская, Да-
выдково, Демидовская, Ереминская, Захаровская, Золотиловская, 
Ивакинская, Изосимово, Карповская, Красавино, Кузнецово, Малая 
Слудка, Митинская, Наезжая Пашня, Новинки, Окуловская, Относ-
ная, Плакуново, Пифелево, Романиха, Саулинская, Семунинская, 
Сенькинская, Сидоровская, Степановская, Среднее Шипицыно, Су-
ковесовская, Толша 1-я, Толша 2-я, Федоровская, Фоминская, Циво-
зерский Погост, Чупровская, Якимовская

БЕРЕЗОНАВОЛОЦКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 447

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Верхнеуфтюгский культурно-этнографический центр» 
МБУК «Районный культурный центр», МО «Верхнеуфтюгское» д. 
Березонаволок, ул. Центральная, д. 3

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Березонаволок, Нижняя, Перекоп, Микшино, Терехино, Бо-
рок, Барановская, Чакурья, Кикиморовская, Ефимовская, Вяткино, 
Сенькинская, Масленниково, Боровинка, Алферовская, Патинская, 
Анфаловская, Плосская, Бердиловская, Кулига, Губинская, Мичкин-
ская, Кокуй, Ляпуново, Холмовская, Маланья, Мавринская, Заозер-
ская, Малетино, Овинцево, Задвинская, Хаминская, Гольневская, 
Завасевская, Васево, Высокий Двор, Чаща, Больница, Погорелов-
ская, Новоандреевская, Якшаково, Ермаковская, Щелье

ВЕРХНЕУФТЮГСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 448

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Верхнеуфтюгский культурно-этнографический центр» 
МБУК «Районный культурный центр», с. Верхняя Уфтюга, ул. Цен-
тральная, д. 5

Избирательный уча-
сток в границах:

с. Верхняя Уфтюга, дер. Андрияново, Константиново, Ботнево, Ма-
лая, Подол, Ульяновская, Кривцовская, Шичуга, Топса, Насонов-
ская, Слободка при Озерке, Малая Крапивинская, Большая Крапи-
винская, Шестаковская, Никольская, Змигулево, Никоново, Исаково, 
Бернятино, Малое Петраково, Агарковская, Ивановская, Доманов-
ская, Вторая Горка, Великодворская, Артюшинская, Тимошинская, 
Большое Петраково, Большая Горка

КУЛИКОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 449

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Куликовский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр», МО «Куликовское», п. Куликово, ул. Цен-
тральная, д. 14

Избирательный уча-
сток в границах: п. Куликово, д. Куликово, Омутинская, Поповская

КОМАРОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 450

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Куликовский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр», МО «Куликовское» п. Комарово, ул. Те-
решковой, д. 5а

Избирательный уча-
сток в границах:

п. Комарово, дер. Андрюшинская, Большая Иховалжа, Малая Ихо-
валжа

ТЕЛЕГОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 451



3

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Телеговский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр», д. Монастырская Пашня, д.113

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Лежакино, Тарасовская, Кондратовская, Мякишева Слобод-
ка, Подберезничье, Большой Березник, Титовский Починок, Усть-
Канза, Осташевский Починок, Новая Роспашь 1-я, Новая Роспашь 
2-я, Школьный поселок, Большая Наговицинская, Малая Нагови-
цинская, Монастырская Пашня, Кузнецово, Заполье, Загуменье, Те-
леговский Починок, Деревенька, Кокуй, Заовражье

ЕВДСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 452

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Телеговский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр», МО «Телеговское», д. Ершевская, ул. Ми-
ра, д. 10

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Горчинская, Бегулинская, Вотежица, Завотежица, Нагорье, 
Власовская, Чебыкинская Слободка, Лукинская-2, Игнатовская, Ку-
рорт Солониха, Ершевская, Городищенская, Марковская, Ильин-
ская, Васильцово, Кичайкино, Большие Шаманы, Заболотье, Еме-
льяновская, Гришинская, Строкинская

ПЕРМОГОРСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 453

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Пермогорский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культурный центр», д. Большая, ул. Советская, д.7

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Большая, Нестеровская, Устиновская, Окуловская, Якушев-
ская, Вторая Едома, Тюшевская, Брюшинская, Великое Село, Тор-
ховская, Сафоново, Драчевская, Большая Сверчевская, Малая 
Сверчевская, Большая Парфеновская, Придворные Места, Нику-
линская, Синцовская, Мошкинская, Калиновская, Мартьяновская, 
Филинская, Щелкановская, Пахомовская

ШИЛОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 454

Помещение для го-
лосования:

здание СП«Пермогорский культурно-досуговый центр» МБУК «Рай-
онный культуный центр», д. Верхнее Шилово, ул. Быстрова, д. 4

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Верхнее Шилово, Алтуновская, Захаровская, Зеховская, Фо-
минская, Лисицинская, Новошинская, Щелякинская, Большая Во-
ронцовская, Малая Воронцовская, Андроновская

ВЕРХНЕСЕРГИЕВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 455

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Сергиевский Дом культуры» МКУК «Черековский центр 
культуры», МО «Черевковское», д. Верхняя Сергиевская, д.7

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Верхняя Сергиевская, Ситковская, Фоминская, Андреевская, 
Даньковская, Емельяновская

САКУЛИНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 456

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Сакулинский Дом культуры» МКУК «Черевковский 
центр культуры» , МО «Черевковское»,  д. Сакулинская, д.15

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Сакулинская, Якушевская, Тюкари, Носыревская; Тарново, 
Байны, Филипповская 1-я, Аксиньинская, Большая Клецовская, Ро-
манцево, Борисовская, Холмовская, Большая Вахневская

ЧЕРЕВКОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 457

Помещение для го-
лосования:

здание МКУК «Черевковский центр культуры», 
МО «Черевковское», с. Черевково, ул. Первомайская, д. 36

Избирательный уча-
сток в границах:

с. Черевково, дер. Наумцево, Блешково Верхнее, Овсянниковская, 
Козулинская, Завал, Верхнее Мышино, Харино, Осоргинская, До-
рожинская, Большая Кузьминская, Нижняя Давыдовская, Филип-
повская, Пономаревская, Красная Веретья, Большая Шадринская, 
Свистуновская, Шалаевская, Ермолинская 2-я, дер.Савинская, 
Большое Мурашкино, Нижняя Анисимовская, Максимовская, Аста-
фьевская, Ермолинская 1-я, Труфановский Починок, Стрелинская, 
Шелкудиновская, Гришки-Кубино, Дмитриевская, Большая Але-
шинская, Савельевская, Золотая Гора, Кучковская, дер. Савинская, 
Сысоевская, Муравинская, Череменинская, Давыдовская, Миха-
левская, Гришинская, Ульяновская, Тереховская

ЛЯХОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 460

Помещение для го-
лосования:

здание СП «Ляховский клуб» МКУК «Черевковский центр культу-
ры», МО «Черевковское», д. Емельяновская, ул. Центральная, д.20

Избирательный уча-
сток в границах:

дер. Емельяновская, Нагорье, Суслоновская, Степановская, Лу-
кинская, Пахомовская, Семеновская, Алексеевская, Наумовская, 
Гавриловская, Ившинская, Тимошинская, Карповская, Аверкиев-
ская, Григорьевская, Ляховская, Заполье, дер. Демьяновская, Звя-
гинская, Гурьевская, Леонтьевская, Бородинская, Куртяевская, Фо-
минская, Алферовская

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА
СОРОК ДЕВЯТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
ОТ 07 ИЮЛЯ 2023 ГОДА № 28 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА

 В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьей 12 областного закона от 08.11.2006 № 268-13-ОЗ «О выборах в ор-
ганы местного самоуправления в Архангельской области», статьей 9 областного закона от 
31.05.2023 № 714-44-ОЗ «О преобразовании сельских поселений Красноборского муници-
пального района Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образо-
ванного муниципального образования статусом Красноборского муниципального округа Ар-
хангельской области», Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов де-
путатов Собрания депутатов Красноборского муниципального округа Архангельской области 
первого созыва согласно Приложениям № 1, № 2 .

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

В.П. ПУЛЬКИНА,
председатель Собрания депутатов;

Е.А. ВЯТКИН,
глава муниципального образования.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

СХЕМА ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Численность избирателей, зарегистрированных на территории муниципального образо-
вания «Красноборский муниципальный район» по состоянию на 01.01.2023, - 10545 человек

Число депутатских мандатов – 16
Средняя норма представительства избирателей на один депутатский мандат – 659 .

Но-
мер
окру-

га

Коли-
чество
манда-

тов

Границы избирательного округа

Количество
избира-
телей на 

01.01.2023

1 3 

часть территории с.Красноборск: 
ул.Борисова, Быстрова, Гагарина, Давыдовская, Двинская, 
Комсомольская, Красная, Молодежная, Набережная, Пер-
вомайская, Победы дома № 1,3,5,8,9,14, Свердлова, дома 
от №2 по дом № 9 (четная и нечетная стороны), дома № 
10, 10а, 12,13; Садовая, Северная, Юбилейная, Шелегина, 
200-летия Красноборска, 
пер. Алексеевский, Больничный, Глубец; 

дер. Большая Пихтовица, Долгополовская, Малая Пихтови-
ца, Мальчевская, Некрасовская, Осташевская

1929

2 3

 часть территории с. Красноборск: 
ул.Авиационная, Белякова, Восточная, Дорожная, Загород-
ная, Заовражная, Заречная, Зеленая, Лесопромышленни-
ков, Мира, Неверова, Окатова, Октябрьская, Павла Кошу-
бы, Пионерская, (в том числе дома с присвоением индек-
са «п»), Плакидина, Полевая, Пролетарская, Победы (чет-
ная сторона от дома № 16 и до конца улицы, нечетная сто-
рона от дома № 17 и до конца улицы), Свердлова ( от дома 
№ 15 четная и нечетная стороны до конца улицы, Светлая, 
Свободы , Советская, Чистая, Чкалова, Шитиковой, Школь-
ная, Южная;  пер.: Колхозный, Лесной;

дер.Ворлыгинская, Ивлевская, Кичайкинская, Куликовская, 
Подберезная, Якушино

Глубокий Ручей, Мануиловская,

1930

3 5

дер. Калинка-Гридинская, Коровинская, Максимовская, 
Мордановская, Никулинская, Погорелово, Путятинская, Ра-
дионовская, Рассохинская, Семеновская, Ферма № 2, Фро-
ловская, хут. Дом у пилорамы;

дер. Алексеевская, Бекетовская, Волчий Ручей, Козицин-
ская, Кондратовская, Курбатовская, Ляпуновская 1-я, Ляпу-
новская 3-я, Максимовская, Новостройка, Обчее, Пройма-
чевская, Пронинская, Саулинская, Степановская, Федотов-
ская, Чащинская 1-я;

дер. Большая, Большая Парфеновская, Большая Сверчев-
ская, Брюшинская, Великое Село, Вторая Едома, Драчев-
ская, Калиновская, Малая Сверчевская, Мартьяновская, 
Мошкинская, Нестеровская, Никулинская, Окуловская, Па-
хомовская, Придворные Места, Сафоново, Синцовская, 
Торховская, Тюшевская, Устиновская, Филинская, Щелка-
новская, Якушевская;

дер. Верхнее Шилово, Алтуновская, Андроновская, Боль-
шая Воронцовская, Захаровская, Зеховская, Лисицинская, 
Малая Воронцовская, Новошинская, Фоминская, Щелякин-
ская; 

дер. Андреевская, Верхняя Сергиевская, Даньковская, Еме-
льяновская Ситковская, Фоминская;

дер. Аксиньинская, Байны, Большая Вахневская, Большая 
Клецовская, Борисовская, Носыревская, Романцево, Саку-
линская, Тарново, Тюкари,Филипповская-1я, Холмовская, 
Якушевская;

с. Черевково, 
дер. Астафьевская, Блешково Верхнее, Большая Алешин-
ская, Большая Кузьминская, Большая Шадринская, Боль-
шое Мурашкино, Верхнее Мышино, Гришки-Кубино, Дми-
триевская, Дорожинская, Ермолинская 1-я, Ермолинская 
2-я, Завал, Золотая Гора, Козулинская, Красная Веретья, 
Кучковская, Максимовская, Наумцево,Нижняя Анисимов-
ская, Нижняя Давыдовская, Овсянниковская, Осоргинская, 
Пономаревская, Савельевская, Савинская, Свистуновская, 
Стрелинская, Труфановский Починок, Филипповская, Хари-
но, Шалаевская, Шелкудиновская;

дер. Гришинская, Давыдовская, Михалевская, Му-
равинская,  Савинская, Сысоевская, Тереховская, 
Ульяновская,Череменинская;

дер. Аверкиевская, Алексеевская, Алферовская, Бородин-
ская, Гавриловская, Григорьевская, Гурьевская, Демьянов-
ская, Емельяновская, Заполье, Звягинская, Ившинская, 
Карповская, Куртяевская, Леонтьевская, Лукинская, Ляхов-
ская, Нагорье, Наумовская, Пахомовская, Семеновская, 
Степановская, Суслоновская,Тимошинская, Фоминская.

3356



4

Но-
мер
окру-

га

Коли-
чество
манда-

тов

Границы избирательного округа

Количество
избира-
телей на 

01.01.2023

4 5

пос. Комсомольский, дер. Новошино, Шадрино,
пос.Березовка

пос. Дябрино

дер. Бегулинская, Большие Шаманы, Васильцово, Власов-
ская, Вотежица, Городищенская, Горчинская, Гришинская, 
Емельяновская, Ершевская, Заболотье, Завотежица, Игна-
товская, Ильинская, Кичайкино, Лукинская-2, Марковская, 
Нагорье, Строкинская, Чебыкинская Слободка, 
дер. Курорт Солониха;

дер. Большая Наговицинская, Большой Березник, Дере-
венька, Загуменье, Заовражье, Заполье, Кокуй, Кондратов-
ская, Кузнецово,Лежакино, Малая Наговицинская, Мона-
стырская Пашня, Мякишева Слободка, Новая Роспашь1-я, 
Новая Роспашь 2-я, Осташевский Починок, Подберезни-
чье, Тарасовская, Телеговский Починок, Титовский Починок, 
Усть-Канза, Школьный Поселок;

дер. Большая Слудка, Алексеевская, Белослудский Погост, 
Березник, Бобровская, Большое Сокольниково, Большое 
Шипицыно, Васильевская, Вершина, Выставка из Кузнецо-
ва, Грибановская, Давыдково, Демидовская, Ереминская, 
Захаровская, Золотиловская, Ивакинская, Изосимово, Кар-
повская, Красавино, Кузнецово, Малая Слудка, Митинская, 
Наезжая Пашня, Новинки, Окуловская, Относная, Плакуно-
во, Пифелево, Романиха, Саулинская, Семунинская, Сень-
кинская, Сидоровская, Степановская, Среднее Шипицыно, 
Суковесовская, Толша 1-я, Толша 2-я, Федоровская, Фомин-
ская, Цивозерский Погост, Чупровская, Якимовская;

пос. Куликово, дер. Куликово, Омутинская, Поповская,
пос. Комарово, дер. Андрюшинская, Большая Иховалжа, 
Малая Иховалжа; 

с.Верхняя Уфтюга, дер. Агарковская, Андрияново, Артю-
шинская, Бернятино, Большая Горка, Большая Крапивин-
ская, Большое Петраково, Ботнево, Великодворская, Вто-
рая Горка, Домановская, Змигулево, Ивановская, Исаково, 
Константиново, Кривцовская, Малая, Малая Крапивинская, 
Малое Петраково, Насоновская, Никольская, Никоново, По-
дол, Слободка при Озерке, Тимошинская, Топса, Ульянов-
ская, Шестаковская, Шичуга,

дер. Березонаволок, Алферовская, Анфаловская, Баранов-
ская, Бердиловская, Больница, Боровинка, Борок, Васево, 
Высокий Двор, Вяткино, Гольневская, Губинская, Ермаков-
ская, Ефимовская, Завасевская, Задвинская, Заозерская, 
Кикиморовская, Кокуй, Кулига, Ляпуново, Мавринская, Ма-
ланья, Малетино, Масленниково, Микшино, Мичкинская, 
Нижняя, Новоандреевская, Овинцево, Патинская, Перекоп, 
Плосская, Погореловская, Сенькинская, Терехино, Хамин-
ская, Холмовская, Чакурья, Чаща, Щелье, Якшаково.

3330

РЕШЕНИЕ
 ОТ 07 ИЮЛЯ 2023 ГОДА № 29

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
МО «КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

ОТ 08.04.2015 № 14

 В соответствии с областным законом от 24 сентября 2010 года № 203-15-ОЗ «О предо-
ставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных районов Ар-
хангельской области на софинансирование расходов по созданию условий для обеспече-
ния поселений услугами торговли, местным бюджетам муниципальных округов Архангель-
ской области на софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения жите-
лей муниципальных округов услугами торговли и местным бюджетам городских округов Ар-
хангельской области на софинансирование расходов по созданию условий для обеспече-
ния жителей городских округов Архангельской области услугами торговли» Собрание депу-
татов РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» от 
08.04.2015 № 14 «Об утверждении перечня отдаленных населенных пунктов, минимальной 
периодичности доставки товаров, количества и ассортиментного перечня товаров, предель-
ного норматива возмещения транспортных расходов на территории МО «Красноборский му-
ниципальный район» в новой редакции», с изменениями от 18.02.2021 № 5, от 10.11.2022 № 
55, от 22.02.2023 № 6 (далее – Решение), следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к Решению «Перечень отдаленных населенных пунктов МО «Крас-
ноборский муниципальный район» изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
  

В.П. ПУЛЬКИНА,
председатель Собрания депутатов;

Е.А. ВЯТКИН,
глава муниципального образования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОТ 08.04.2015 № 14

(В РЕД. ОТ 22.02.2023 № 6)

ПЕРЕЧЕНЬ ОТДАЛЕННЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
МО «КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

№
п/п Наименование населенного пункта

Количе-
ство жите-
лей, чел

Расстояние до ад-
министративного 
центра района, км

МО «Алексеевское»

1 д. Алексеевская 77 14

2 п. Березовка 25 28,5

3 п. Дябрино 179 10,2

4 п. Комсомольский 82 38

5 д. Новошино 2 44

МО «Белослудское» (отсутствуют автомобильные дороги, соединяющие населенный 
пункт с административными центрами муниципальных районов или городских округов) 

для всех населенных пунктов

6 д. Васильевская 8 17,7

7 д. Вершина 47 29,8

8 д. Давыдково 5 16,5

9 д. Ивакинская 1 24,1

10 д. Изосимово 4 16,8

11 д. Красавино 1 15,6

12 д. Малая Слудка 5 14,5

13 д. Пифелово 4 17,9

14 д. Сенькинская 5 18,5

15 д. Толша-1-я 31 17,4

16 д. Толша-2-я 1 22,9

МО «Верхнеуфтюгское» (отсутствуют автомобильные дороги, соединяющие населенный 
пункт с административными центрами муниципальных районов или городских округов) 

для всех населенных пунктов

17 д. Березонаволок 138 38

18 с. Верхняя Уфтюга 199 51

19 д. Масленниково 5 47

20 д. Микшино 1 42

21 д. Новоандреевская 3 48

22 д. Погореловская 3 46

23 д. Якшаково 1 48

МО «Телеговское»

24

д. Деревенька (отсутствуют автомобильные доро-
ги, соединяющие населенный пункт с администра-
тивными центрами муниципальных районов или го-
родских округов)

1 55

25 д. Кокуй 1 56

26 д. Кузнецово 6 10,9

27 д. Титовский Починок 30 15,5

МО «Черевковское»

28 д. Большая Шадринская 43 52

29 д. Верхняя Сергиевская 76 35

30 Д. Демьяновская 71 67

31 д. Емельяновская (Ляховский сельсовет) 63 58

32 д. Савинская (рядом с Черевково) 7 53

33

д. Савинская (Ракулка) (отсутствуют автомобиль-
ные дороги, соединяющие населенный пункт с ад-
министративными центрами муниципальных райо-
нов или городских округов)

26 131

34 д. Сакулинская 191 40

35 д. Тимошинская 15 58

МО «Куликовское» (отсутствуют автомобильные дороги, соединяющие населенный пункт 
с административными центрами муниципальных районов или городских округов) для всех 

населенных пунктов

36 п. Комарово (ч. 3 статьи 4 областного закона от 24 
сентября 2010 года № 203-15-ОЗ) 369 76

Учредитель: Администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» Председатель редакционного совета – Н.В. Паршина. 
Адрес редакции, издателя: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, 7а, e-mail: infоtdkr@yandex.ru. Тел. редакции: 8 (818-40) 3-17-90.

Выходит не реже одного раза в 2 месяца. Распространяется бесплатно. Номер подписан в печать: 9.07.2023 года. По графику - 14.00, фактически - 14.00.
Номер напечатан: ГАУ АО ИД "Знамя". Адрес: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 19.  Заказ 12.  Тираж 300.


